CAPUTO 

Sebastiano (not. 1563-1579), intagliatore in legno 

31.7.1563 - 31 Luglio 1563. Di unita a Nicola Porcarello, anche legnaiuolo napoletano, si compromette 
perchè maestro Leonardo Turbolo di Massa Lubrense, legnajuolo, completi, come avea preso impegno, lo 
stiglio della sacrestia di S. Matteo in Salerno (ASNa, Not. Gio. Antonio de Ruggiero, a.1563, car. 237; 
Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.94).* 
- Porcarelli, o Polcarelli Cola … 31 Luglio 1563. Insieme a Sebastiano Caputo si compromette perchè il 
legnajuolo Turbolo Leonardo, di Massalubrense, termini, come avea preso impegno, lo stiglio della sacrestia 
di S. Matteo di Salerno (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.309).* 

27.7.1568 - Millesimo quingentesimo sexagesimo ottavo, die vigesimo septimo mensis Julii undecime 
indictionis. In venerabili et sacri hospitali venerabilis ecclesie Sancte Marie Anunciate extra et prope menia 
civitatis Averse convenerunt nobilis iudice Ioanne Antonio de Sica et notario Paulo Mogisio ditte civitatis 
Averse, presentibus ibidem magnifico domino profexore Cesar Carusio, venerabilibus donno Ioanne Maria 
de Giorgio, donno Laurentio de Antonucio, donno Hetore de Franciscono, abbate Hieronimo de Cardillis, 
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clerico Ioanne Baptista Mogisio et magistro Donato Portello de eadem civitate Averse testibus. In nostri 
presentia constitutus nobilis Sebastianus Caputo de Neapoli scultor lignaminum agens et stipulans ad 
infrascripta omnia et eorum singola, pro se ipso eisque heredibus et successoribus sponte coram nobis 
prout ad conventionem devenit cum magnificis dominis Fulvio de Ricchardis, Joanne Alfonso Merenda et 
Andrea Pitino civitatis Averse, magistris yconomis et procuratoribus venerabilis ecclesie et sacris hospitalis 
Sancte Marie Annuntiate extra et prope menia ditte civitatis Averse presentibus, agentibus et stipulantibus 
ad infrascripta omnia et eorum singula pro se ipsis nominibus quibus supra et pro ditta ecclesia et sacro 
hospitali et eorum successoribus in dicto sacro hospitali per stipulationem legitimam et sollemnem promisit 
predictis dominis yconomis et procuratoribus presentibus et stipulantibus ut supra facere et de novo 
construere omnibus ipsius nobilis Sebastiani sumptibus laboribus et expensis una cona per lo altare magiore 
de detta ecclesia dela Annuntiata de ligname et de intaglio del modo et forma subscripta videlicet: che la 
detta cona sia e debia esser adi doie faczie, una da fore et l’altra da dentro lo novo choro de detta ecclesia, 
et detta cona debia essere de altecza de palmi quaranta tre in circa numerando da sopra lo altare magiore 
predicto insino alo pede dela croce. Quale croce venerrà sopra la cimmasa de detta cona, et de larghecza 
detta cona debia essere de palmi vinte dui pigliando et numerando da vivo ad vivo de detta cona secundo ill 
desegno dato per detti signori maestri, in potere de esso nobile Sebastiano avante de noi predicti iudice, 
notario et testimonii subscripto de propria mano dallo detto nobile Sebastiano et da me predicto notaro Paulo 
Mogise. Lo quale disegno ill detto nobile Sebastiano have promesso restituirlo alli detti signori maestri et ad 
loro successori ad ogni requesta de essi signori maestri. Et che detta cona dalla banna de avante habia ad 
havere doye colonne de ligname de chiuppo scannellate et de supra intagliate con legname de teglia, et che 
detto intaglio sia de bono relievo et che sia ben spicchato detto intaglio et…, et li capitelli de dette colonne 
debiano essere de quello modo et forma che sono in la cona delo altare magiore dela venerabile ecclesia 
deli Iesuitij de Neapoli, et lo detto intaglio esso nobile Sebastiano non lo possa incominciare ad fare che 
prima non finisca uno cartone in lo quale habia ad designare tucti intagli che venerranno in detta cona tanto 
de dette colonne quanto delo sgabello de pede, dela cornice delo quatro de mezo et delo friso delo 
cornicione de detta cona, et la cimmasa et tucte altre cose como appare per detto desegno dato ad detto 
nobile Sebastiano, lo quale cartone da fare ut supra per detto nobile Sebastiano lo habia esso nobile 
Sebastiano da presentare et demostrare ad detti signori maestri et a loro successori, et caso che detto 
desegno da farse in detto cartone non piacerrà ad detti signori maestri, che lo predicto nobile Sebastiano lo 
habia da fare detto desegno tante volte insino che piacerrà ad detti signori maestri. Et con detto desegno 
che piacerrà ad detti signori maestri lo predicto nobile Sebastiano habia et sia tenuto a fare detta cona et 
intaglio, et che in mezo de detta cona dala parte da bascio sopra lo altare sia fatto uno loco straforato che… 
per dentro de palmi seie et meczo incirca de larghecza dove habia ad stare una custodia per lo Santissimo 
Sacramento. Quale custodia promette ill detto nobile Sebastiano farla ad soie… de ligname de teglia. Li 
terczi de le colonne intagliati… habia da fare le figure de rilevo intagliate et li… de dette colonne de detta 
custodia debia essere scannellato et…, in li nicchi dela ditta custodia debia fare li quattro evangelisti de 
rilevo, cioè in meczo de la porta… nce debia fare la imagine de nostro Signore resuscitato…, et supra detti 
nicchy li quattro dottori dela Ecclesia de meze figure, et detta custodia debia farla de palmi nove de altecza. 
Et che in lo quadro de mezo de detta cona sopra detta custodia nce habia da accomodare et collocare lo 
quatro dela cona vecchia dela Annunciacione delo altare magiore de detta ecclesia dela Annunciata quale al 
presente se ritrova in detta ecclesia de bona sorte et manera, con cornice, festuni et trophej, secondo 
appare in detto disegno et dallà et da cqua de detto quatro nce habia ad fare due nicchy de palmi nove in 
circa de altecza per ciascheduno et in li detti nicchy nce habia da fare conquiglia intagliata…, in li quali 
nicchy si possano collocare et ponere le statue de Santo Pietro e Santo Paolo, quali al presente se ritrovano 
in detta ecclesia dell’Annunciata…, le arme de detta città de Aversa videlicet..., et de la banna de dentro lo 
choro novo la detta cona debia essere nello modo infrascripto, videlicet: che lo sgabello et la cimmasa da 
sopra habiano da essere delj medesimi intagli et membri, come… la banna da fora de detta cona… con duy 
pilastri piani scorniciati et intagliati, tanto le cornici quanto lo piano de mezo con li capitelli da sopra intagliati 
dell’ordine de quelli della banna de fora, et che in detta cona dalla banda de dentro detto choro novo nce 
debrà venire uno quatro de altecza de palmi decenove in circa et in detto quatro nce debiano venire le 
cornice intagliate intorno, et caso che lo detto quatro de dentro per la detta altecza de detti decenove palmi 
incirca venesse ad tocare lo architravo o il friso … in tale caso li sia lecito all detto nobile Sebastiano de 
levare quella parte de detto architrave et friso. Et in pede de detto quatro de dentro detto quatro possa 
venire dela proportione et altecza predicta de palmi decenove in circa, et sopra lo cornicione de dentro nce 
debia venire la cimmasa et quatro, frontuny et li angeli simili ad quelli dela banna de fora et detta opera et 
cona da farse per detto nobile Sebastiano nell modo predicto debia essere de bono et… magistero ad 
voluntà de detti signori […] (ASCe, Not. Paolo Mogisio, busta 618, cc. 97r-100r; De Mieri, in Intagliatori 
incisori …, 2015 p.191).* 
- A 27 Luglio 1568 per notar Paolo Magise si passò istrumento con Sebastiano Caputo di Napoli, con chi si 
pattuì per ducati 400 farsi la cona del altare maggiore, e se gli diedero ducati 100 per lo Banco di Pallavicino 
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e Spinola a conto … (Aversa, Biblioteca Comunale ‘Gaetano Parente’, Archivio della SS. Annunziata, platea 
22, c. 177v; Zezza, in Bollettino d’Arte 108 1999, p.86).* 
- 1568 27 luglio. Si impegna a realizzare la grande cona dell’altare maggiore nella chiesa dell’Annunziata di 
Aversa (De Mieri, in Intagliatori incisori …, 2015 p.158).*